
COMPETÊNCIA VALOR (1)
Janeiro 1.205.214,34                155.687,14                   155.687,14                   155.687,14                   -                                10/02/2021
Fevereiro 1.196.421,90                155.566,86                   155.566,86                   155.566,86                   -                                10/03/2021
Março 1.205.804,54                156.786,59                   156.786,59                   156.786,59                   -                                10/04/2021
Abril 1.206.229,74                156.841,92                   156.841,92                   156.841,92                   -                                10/05/2021
Maio 1.204.633,22                168.647,72                   168.647,72                   168.647,72                   -                                10/06/2021
Junho 1.263.535,45                166.550,12                   166.550,12                   166.550,12                   -                                10/07/2021
Julho 1.183.786,75                165.729,20                   165.729,20                   165.729,20                   -                                10/08/2021
Agosto 1.168.908,08                163.646,15                   163.646,15                   163.646,15                   -                                10/09/2021
Setembro 1.167.836,43                163.496,09                   163.496,09                   163.496,09                   -                                10/10/2021
Outubro 1.248.758,96                174.825,35                   174.825,35                   174.825,35                   -                                10/11/2021
Novembro 1.240.954,24                173.732,68                   173.732,68                   173.732,68                   -                                10/12/2021 -
Dezembro 1.235.165,37                172.922,27                   172.922,27                   172.922,27                   -                                10/01/2022 -

13º Salário 1.262.565,56                176.758,25                   176.758,25                   176.758,25                   -                                10/01/2022 -

TOTAL 15.732.614,58              2.143.226,34                2.143.226,34                2.143.226,34                -                                - -

RESOLUÇÃO TC Nº 147, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Inativos e Pensionistas: 0%

Alíquotas de contribuição, previstas no decreto n° 109 de 30/09/2020.

Servidores Ativos: 14%

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

ANEXO II

MUNICÍPIO DO BOM JARDIM

Nota Explicativa: Os valores do Fumap foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos montantes foram 
devidamente contabilizados tanto no sistema financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis em obediência a Lei Federal n° 
4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e determinações do TCE-PE.

DATA DO 
VENCIMENTO (5)

DATA DO REPASSE (6)RETIDA (2)
PRINCIPAL ENCARGOS

BASE DE CÁLCULO
RECOLHIDA (4)

CONTABILIZADA

Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 19%

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

ANEXO II-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): até o décimo dia do mês subsequente
Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 32,37%
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COMPETÊNCIA VALOR (1)
Janeiro 1.205.214,34   216.892,37     216.892,37              -                               216.892,37     -              10/02/2021
Fevereiro 1.196.421,90   215.309,73     215.309,73              -                               215.309,73     -              10/03/2021
Março 1.205.804,54   216.998,61     216.998,61              -                               216.998,61     -              10/04/2021
Abril 1.206.229,74   217.075,13     217.075,13              -                               217.075,13     -              10/05/2021
Maio 1.204.633,22   216.798,76     216.798,76              -                               216.798,76     -              10/06/2021
Junho 1.263.535,45   225.954,38     225.954,38              -                               225.954,38     -              10/07/2021
Julho 1.183.786,75   224.840,27     224.840,27              -                               224.840,27     -              10/08/2021
Agosto 1.168.908,08   222.013,33     222.013,33              -                               222.013,33     -              10/09/2021
Setembro 1.167.836,43   221.809,71     221.809,71              -                               221.809,71     -              10/10/2021
Outubro 1.248.758,96   237.184,98     237.184,98              -                               237.184,98     -              10/11/2021
Novembro 1.240.954,24   235.702,09     235.702,09              -                               235.702,09     -              10/12/2021
Dezembro 1.235.165,37   234.602,20     234.602,20              -                               234.602,20     -              10/01/2022
13º Salário 1.262.565,56   239.808,23     239.808,23              -                               239.808,23     -              10/01/2022
TOTAL 15.789.814,58 2.924.989,79  2.924.989,79           -                               2.924.989,79  -              - -
Nota Explicativa: Os valores do Fumap foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos 
montantes foram devidamente contabilizados tanto no sistema financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis 
em obediência a Lei Federal n° 4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e determinações do TCE-PE.
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ANEXO II-B

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

TRIBUNAL DE CONTAS
ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLUÇÃO TC Nº 147, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)
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COMPETÊNCIA VALOR (1)
Janeiro 1.205.214,34   300.757,64     300.757,64              -                               300.757,64     29,41          10/02/2021
Fevereiro 1.196.421,90   386.411,54     386.411,54              -                               386.411,54     -              10/03/2021
Março 1.205.804,54   389.448,71     389.448,71              -                               389.448,71     -              10/04/2021
Abril 1.206.229,74   389.586,34     389.586,34              -                               389.586,34     -              10/05/2021
Maio 1.204.633,22   389.069,54     389.069,54              -                               389.069,54     -              10/06/2021
Junho 1.263.535,45   384.219,65     384.219,65              -                               384.219,65     -              10/07/2021
Julho 1.183.786,75   382.321,53     382.321,53              -                               382.321,53     -              10/08/2021
Agosto 1.168.908,08   377.505,30     377.505,30              -                               377.505,30     -              10/09/2021
Setembro 1.167.836,43   377.158,42     377.158,42              -                               377.158,42     -              10/10/2021
Outubro 1.248.758,96   403.353,04     403.353,04              -                               403.353,04     -              10/11/2021
Novembro 1.240.954,24   400.826,65     400.826,65              -                               400.826,65     -              10/12/2021
Dezembro 1.235.165,37   398.952,81     398.952,81              -                               398.952,81     -              10/01/2022
13º Salário 1.262.565,56   407.822,24     407.822,24              -                               407.822,24     -              10/01/2022
TOTAL 15.789.814,58 4.987.433,41  4.987.433,41           -                               4.987.433,41  29,41          - -

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC Nº 147, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

ANEXO II-D

PRINCIPAL ENCARGOS

Nota Explicativa: Os valores do Fumap foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos 
montantes foram devidamente contabilizados tanto no sistema financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis 
em obediência a Lei Federal n° 4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e determinações do TCE-PE.

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA (2) CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4)
DATA DO 

VENCIMENTO (5)
DATA DO 

REPASSE (6)
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Em R$

Saldo da Dívida em 31/12/2020 - 1.089.868,50           
83 08/01/2021 15.731,64           1.074.136,86           
84 08/01/2021 16.016,90           1.058.119,96           
90 08/01/2021 16.089,39           1.042.030,57           
91 10/02/2021 16.342,27           1.025.688,30           
92 10/03/2021 16.569,36           1.009.118,94           
93 09/04/2021 16.695,57           992.423,37              
94 10/05/2021 16.911,39           975.511,98              
95 10/06/2021 17.077,43           958.434,55              
96 09/07/2021 17.319,04           941.115,51              
97 10/08/2021 17.548,80           923.566,71              
98 10/09/2021 17.628,26           905.938,45              
99 08/10/2021 18.136,69           887.801,76              

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC Nº 147, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021.

ANEXO II-C
PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

(Demonstrativo Consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos Órgãos e Entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Informações Gerais sobre o Parcelamento (7)

Termo de Parcelamento nº Origem da Dívida:
Contribuições do Ente: R$ Contribuição dos Segurados: 0,00
Acréscimos Legais: 0,00
Total Confessado: R$ 
Número total de Parcelas: 240
Data de vencimento de cada parcela: 10/00/0000

NÚMERO DE ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO REPASSE
VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA DÍVIDA

Índice de atualização legal: 0,00

Discriminação dos Pagamentos
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VALOR (13) DATA DO REPASSE
TOTAL

ANEXO II-E

ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DO BOM JARDIM
TRIBUNAL DE CONTAS

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS) - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

SEM INFORMAÇÕES
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TOTAL

Notas:

Certifico, para os devidos fins, que esta Unidade Gestora recebeu os repasses referentes às contribuições 
previdenciárias em conformidade com as informações do órgão/entidade acima, bem como efetuou as retenções 
devidas pelos servidores, inativos, e respectivos pensionistas, cujos documentos probantes encontram-se 
arquivados nesta.

Certificado da Unidade Gestora

Responsável pela unidade gestora do RPPS

12 - Valor das contribuições que o Órgão ou Entidade ("empregador") necessite fazer para cobrir eventuais 
insuficiências financeiras do respectivo regime próprio, decorrentes do pagamento de benefícios previdenciários 

2 - Valor descontado em folha dos servidores (ativos, inativos, pensionistas), destinada ao custeio do RPPS;

10 – Valor de multas, juros e outros acréscimos previstos em lei; 

9- Contribuições dos Ativos, Inativos e Pensionistas, descontadas e não repassadas à unidade gestora até o seu 
vencimento;

3 – Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do 
RPPS. Neste caso, em nota explicativa a este demonstrativo, devem ser listados os benefícios pagos diretamente 

6 - Compromisso especial para suprir a existência de déficit, tempo de serviço passado ou demais finalidades não 
incluídas na contribuição normal, e a sua base de incidência.

4 - Valor repassado à unidade gestora do RPPS;5 - Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as datas, 
caso o repasse não tenha sido efetuado em parcela única;

11 - Índice de atualização legal incidente sobre o valor de cada prestação mensal, por ocasião do pagamento para 
preservar o valor real do montante parcelado.

7 – Caso haja dois ou mais parcelamentos não consolidados, deve-se elaborar um demonstrativo para cada 
parcelamento.8 – Contribuições legalmente instituídas, devidas pelo Ente Federativo e não repassadas à unidade gestora até o 
seu vencimento;

ANEXO II-F

COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINACEIRA EVENTUAL (RPPS)

Estado de Pernambuco

MUNICÍPIO DO BOM JARDIM

Responsável pela elaboração

Autoridade Competente

SEM INFORMAÇÕES

1 – Somatório das parcelas sobre as quais incide a contribuição, conforme folha dos servidores vinculados ao 
RPPS;

-                       -

DATA5VALOR12
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